
Костромская  область

Администрации Пригородного сельского поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     18 июня  2014  года   №   62

Об утверждении муниципальной адресной Программы
«Ремонт жилых помещений ветеранов Великой 
Отечественной войны в 2014-2015 г.г.»

В целях создания комфортных и благоприятных условий проживания
ветеранов  Великой  Отечественной  войны  на  территории  муниципального
образования Пригородное сельское поселение,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт жилых помещений
ветеранов Великой Отечественной войны в 2014 г.г.» (Приложение).

2.  Предусмотреть  в  бюджете  Пригородного  сельского  поселения
финансовые  средства  на  реализацию программных мероприятий,  согласно
доли софинансирования  и приступить к реализации мероприятий программы
со дня ее утверждения.

3. Специалистам организационного отдела Строгаловой Е.Е., Ивановой
Т.В.,  Семеновой  А.Ф.,  Семенову  В.Н.,  Александровой  Г.Н.  совместно  с
социальными  работниками  органов  социальной  защиты  населения
проводить  работу  с  собственниками  жилых  помещений  по  проблемным
вопросам,  вытекающим  в  ходе  реализации  программы  и  ежемесячно
направлять информацию о реализации программных мероприятий в комитет
строительства,  архитектуры,  природопользования  и  инфраструктуры
администрации муниципального района город Нерехта и Нерехтский район. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за
собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования).



Глава администрации
Пригородного сельского поселения                                     А.Ю. Малков

Утверждена
                                             Постановлением главы администрации

                                           Пригородного  сельского поселения 
№  июня  2014 года    

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы         «Ремонт жилых    помещений ветеранов
                                                       Великой Отечественной войны  в 2014 г.г.»
                                                        (далее Программа)

Цели и задачи Программы        Содействие в создании  благоприятных 
                                                      условий проживания ветеранов Великой 
                                                      Отечественной войны.
                                                      Формирование правовой и методологической 
                                                      базы для обеспечения механизма реализации 
                                                      программы.

                                                      Привлечение финансовых средств бюджета
                                                      муниципального района, бюджета поселения
Наименование                             Содействие в создании благоприятных
программных мероприятий        условий проживания ветеранов Великой 
                                                      Отечественной войны путем возмещения за 
                                                      счет средств бюджета стоимости строитель-
                                                      ных материалов, использованных при 
                                                      проведении ремонта и благоустройства
                                                      жилого помещения
Сроки реализации 
программы                                   2014  - 2015 г.г.

Исполнители программы           Администрация Пригородного сельского 
                                                      поселения
Объёмы и источники
финансирования                         - 30 % средства бюджета Пригородного 
                                                       сельского поселения, но не более 4500  руб.   
                                                     - 70 % из бюджета  муниципального района 
                                                       город Нерехта Нерехтский район;
                                                     Общая сумма не более 15000 рублей                 

Конечные результаты               Улучшение жилищных условий ветеранов 
Реализации Программы            Великой Отечественной войны, проживающих



                                                     на территории Пригородного сельского 
                                                     поселения муниципального района город 
                                                    Нерехта и Нерехтский район

1. Исполнители Программы

Исполнители  Программы  –  администрация  Пригородного  сельского
поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район (далее
администрация  Пригородного  сельского  поселения)  и  администрация
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район

2. Характеристика проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами

Проблема  ремонта  и  благоустройства  жилых  помещений  ветеранов
Великой  Отечественной  войны  остается  актуальной  на  территоии
адинистрации  Пригородного  сельского  поселения.  Всего  на  территории
Пригородного  сельского  поселения  на  01.06.2014  года  претендентами  на
участие в программе могут быть 8 ветеранов Великой Отечественной войны.
Основная часть ветеранов Великой Отечественной войны проживает в домах,
не  отвечающих  современным  требованиям  комфортного  проживания:
отсутствует  центральное  и  горячее  водоснабжение,  жилье  требует  замену
фундаментов, кровли, оконных рам и ремонта.

В  целях  материального  поддержания  ветеранов  Великой
Отечественной войны, разработана данная Программа, в рамках которой за
счет бюджетных средств возмещается стоимость строительных материалов,
использованных  при  проведении  ремонта  и  благоустройства  жилья
ветеранов.

3. Участники Программы

Участниками Программы могут быть:
1. Инвалиды Великой Отечественной войны;
2. Участники Великой Отечественной войны;
3. Лица, награждённые знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;
4.  Члены  семей,  погибших  (умерших)  инвалидов  Великой

Отечественной  войны  и  участников  Великой  Отечественной  войны
(супруг/супруга);

5.  Лица,  работавшие  в  период  Великой  Отечественной  войны  на
объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны,
строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов
и  других  военных  объектов  в  пределах  тыловых  границ,  действующих
флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог;

6. Военнослужащие, проходившие военную службу в воинских частях,
учреждениях,  военно-учебных  заведениях,  не  входивших  в  состав
действующей армии в период с 22 июня 1941г. по 3 сентября 1945 г. не менее



шести  месяцев,  военнослужащие,  награждённые  орденами  или  медалями
СССР за службу в указанный период;

7.  Бывшие несовершеннолетние  узники концлагерей,  гетто  и  других
мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками
в период второй мировой войны.

Все  перечисленные  категории  граждан  могут  являться  участниками
Программы при условии, если они:

-  не  признаны  нуждающимися  в  улучшении  жилищных  условий  в
соответствии с жилищным законодательством;

- не имеют права на получение социальной поддержки по обеспечению
жильем за счет средств федерального бюджета

4. Основные  цели и задачи Программы

Основной  целью  Программы  является  содействие  благоприятных
условий проживания ветеранов Великой Отечественной войны.

В  рамках  реализации  Программы  решаются  следующие  основные
задачи: 

-  формирование правовой и методологической базы для обеспечения
механизма реализации программы;

-  привлечение  финансовых  средств  бюджета  администрации
Пригородного сельского поселения.

5. Перечень программных мероприятий

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнители

Г
од

ы
 р

еа
ли

за
ци

и 
П

ро
гр

ам
м

ы Планируемый объем
средств, тыс.рублей

           
       в том числе

Ожидаемый
непосредстве
нный резуль-
тат  (краткое
описание)

Всего Ср-ва
муниц
ипаль
ного
бюдж
ета

Ср-ва  При-
городного
поселения

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Рассмотрение

заявления  ве-
терана  ВОВ и
проверка  до-
кументов, даю
щих  право  на
участие  в
Программе
Комиссионное
обследование

Администраци
я
Пригородного
сельского посе-
ления

2014-
2015

Признание
ветерана
Великой
Отечествен-
ной  войны
участником
Программы



жилого  поме-
щения  ветера-
на  ВОВ  на
предмет  необ-
ходимости
проведения
ремонта

2 Проверка  ис-
пользования
строительных
материалов
для  ремонта
жилого  поме-
щения

Администраци
я
Пригородного
сельского посе-
ления

2014-
2015

Составление
реестра
ветеранов
Великой
Отечественн
ой  войны  на
получение
возмещения,
приложение
№2

3 Возмещение
за  счет  сред-
ств  бюджетов
стоимости
строительных
материалов,
использованн
ых при прове-
дении ремонта
и  благоуст-
ройства жило-
го помещения

Финансовое
управление
администрации
муниципальног
о  района  город
Нерехта  и
Нерехтский
район
Администраци
я
Пригородного
сельского
поселения

2014-
2015

120,0 84,0 36,0 НПА  о  вы-
плате  возме-
щения  стои-
мости  строи-
тельных  ма-
териалов,  ис-
пользованны
х  при  прове-
дении  ре-
монта  и  бла-
гоустройства
жилого  по-
мещения

4 Предоставлен
ие  отчетности
по  выплате
денежных
средств

Администраци
я
Пригородного
сельского
поселения

2014-
2015

Отчет  о  рас-
ходовании
денежных
средств,  при-
ложение №3

ИТОГО: 120,0 84,0 36,0

6. Сроки реализации Программы

Программа разрабатывается на 2014 - 2015 годы

7. Ресурсное обеспечение Программы

Источники  финансирования  в  рамках  реализации  муниципальной
Программы из средств бюджетов муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район и администрации Пригородного сельского поселения.

Расходы  на  реализацию  мероприятий  Программы,  направленных  на
создание  благоприятных  условий  проживания  ветеранов  Великой
Отечественной  войны,  составляют  120  тыс.руб.,  в  том  числе  средства
бюджета  муниципального   района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район



составляют  84  тыс.руб.,  средства  бюджета  администрации  Пригородного
сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтсткий
район составляют 36 тыс.руб.

Источники финансирования Объем
финансовых

ресурсов,
тыс.руб.

В том числе по годам

2014 г. 2015 г.

Бюджетные средства, в т.ч.: 120,0 75 45
Средства  бюджета  муниципального
района город Нерехта  и  Нерехтский
район (70%) 84,0 52,5 31,5
Средства  бюджета  администрации
Пригородного  сельского  поселения
муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район (30%) 36,0 22,5 13,5

Участники Программы, в течение срока ее действия, получают право
на  возмещение  за  счет  средств  бюджета  стоимости  строительных
материалов,  использованных  при  проведении  ремонта  и  благоустройства
жилого  помещения,  но  не  более  15,0  тыс.  рублей  на  одного  участника
Программы.

8. Механизм реализации Программы

1.  Для  получения  возмещения  стоимости  строительных  материалов
(далее  возмещение),  ветеран  Великой  Отечественной  войны  (далее  –
Заявитель) направляет заявление (приложение №1) в адрес администрации
Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район о выплате стоимости строительных материалов. 

Решение  о  предоставлении,  либо  об  отказе  в  предоставлении
возмещения  принимается  комиссией  администрации  Пригородного
поселения  в  течение  10  дней  после  поступления  заявления.  Решение
принимается  по  результатам  комиссионного  обследования  жилого
помещения на предмет необходимости проведения ремонта.

2.  Для  назначения  возмещения  Заявитель  или  его  законный
представитель  представляют  в  администрацию  Пригородного  сельского
поселения  копии  документов,  удостоверяющих  личность  и  документа
дающего право на участие  в Программе (с представлением оригиналов для
обозрения),  номер  счета  для  перечисления  возмещения,  и  копию
технического паспорта на жилое помещение, где Заявитель зарегистрирован.

3.  После  признания  Заявителя  участником  Программы,  Заявитель
предоставляет  копии  кассовых  и  товарных  (именных)  чеков  на
приобретенные материалы (с  предоставлением оригиналов для обозрения),



которые использованы для проведения  ремонта и  благоустройства  жилого
помещения.

4. Копии документов, предоставленных Заявителем или его законным
представителем  в  администрацию  Пригородного  сельского  поселения,
заверяются должностным лицом (главным специалистом) администрации.

5. Администрация Пригородного сельского поселения после проверки
использования  строительных  материалов  для  ремонта  жилого  помещения
производит выплату Заявителю, при условии получения денежных средств из
всех источников финансирования.

6.  Заявителю  может  быть  отказано  в  предоставлении  возмещения  в
случаях: 

а) повторного обращения за предоставлением возмещения;
б)  не  предоставления  документов,  указанных  в  п.2  и  п.3  раздела  8

настоящего Порядка;
в)  отсутствие  регистрации  по  месту  жительства  на  территории

Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район;

г)  получения  социальной  выплаты  на  обеспечение  жильем,  в
соответствии с постановлением администрации Костромской области от 08
июля  2008  года  №224-а  «О  форме  и  Порядке  предоставления  меры
социальной  поддержки  по  обеспечению  жильём  ветеранов,  инвалидов  и
семей, имеющих детей-инвалидов в  Костромской области».

7.  Администрация  Пригородного  сельского  поселения  направляет  в
финансовое  управление  администрации  муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район заявку на выделение денежных средств и Реестр
ветеранов Великой Отечественной войны, получающих возмещение за счет
средств бюджета стоимости строительных материалов, использованных при
проведении  ремонта  и  благоустройства  жилого  помещения  в  рамках
муниципальной Программы (приложение №2).

8.  Администрация  Пригородного  сельского  поселения  в  течении  10
дней  после  предоставления  возмещения,  предоставляет  в  комитет
строительства,  архитектуры,  природопользования  и  инфраструктуры
муниципального района город и  Нерехтский район отчет  о расходовании
денежных средств по установленной форме (приложение №3)

9. Оценка эффективности муниципальной Программы

Эффективность  расходования  бюджетных  средств  определяется  на
основе  сравнения  показателей:  соотношения  фактического  объема
бюджетных  средств,  затраченных  на  реализацию  Программы  в  отчетном
периоде,  с  планируемым  (Б)  и  соотношения  фактического  количества
ветеранов Великой  Отечественной войны, улучшивших жилищные условия
в отчетном периоде, со значением целевого индикатора на этот период (Кв).
Б=Бф/Бпл*100%,
Кв=Квф/Квпл*100%, где:



Бф – фактический объем средств, затраченных из бюджета муниципального
района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  и  бюджета  Пригородного
сельского  поселения  на  реализацию  Программы  в  отчетном  периоде,
тыс.рублей,
Бпл – объем средств, затраченных из бюджета муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район и бюджета Пригородного сельского поселения,
предусмотренных  Программой  для  реализации  мероприятий  в  отчетном
периоде, тыс.рублей,
Квф  –  количество  ветеранов  Великой  Отечественной  войны,  фактически
улучшивших жилищные условия, за отчетный период, человек,
Квпл  –  значение  целевого  индикатора  количества  ветеранов  Великой
Отечественной войны, улучшивших жилищные условия, в отчетном периоде,
человек,

В  случае  если  значение  Б>60%  эффективность  расходования
бюджетных средств на реализацию Программы низкая,

В  случае  если  значение  К>=60%  эффективность  расходования
бюджетных средств на реализацию Программы высокая.



Приложение №1
к муниципальной программе «Ремонт жилых 

помещений ветеранов Великой Отечественной
войны в 2014 – 2015 г.г.»

                                                       Главе__________________________________
                                                        ______________________________________
                                                        от____________________________________
                                                        ______________________________________
                                                        проживающего (ей) по адресу: ___________
                                                        ______________________________________
                                                        ______________________________________

Заявление
Прошу  выплатить  мне  за  счет  средств  бюджета  стоимость  строительных
материалов,  использованных  при  проведении  ремонта  и  благоустройства
жилого помещения
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
                         
Даю согласие на обработку персональных данных в соответствии с Законом
от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных»

Подпись заявителя _________Дата подачи заявления «__»___________201  г.

Заявление и документы гр.___________________________________ 
Регистрационный номер заявления _________

Количество документов дата Принял (ФИО, подпись)

Расписка – уведомление

Заявление и документы гр.________________________________________
_______________________________________________________________
Принял «______» ____________201  г.



_______________           _____________________________
  (подпись специалиста)                           (расшифровка подписи)

Приложение №2
к муниципальной программе «Ремонт жилых 

помещений ветеранов Великой Отечественной
войны в 2014 – 2015 г.г.»

РЕЕСТР
Ветеранов Великой Отечественной войны, получающих возмещение за счет
средств бюджета стоимости  строительных материалов, использованных при

проведении ремонта и благоустройства жилого помещении я в рамках
муниципальной программы «Ремонт жилых помещений ветеранов Великой

Отечественной войны в 2014-2015 г.г.»

№
пп

Ф.И.О.
участника

Программы

Место
регистра-

ции

Паспортные
данные

Реквизи-
ты

удостове-
рения

Общая
сумма
возме-
щения

в т.ч.  №
реестровой

записиБюджет
МР

(70%)

Бюджет
поселе-

ния
(30%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Приложение №3
к муниципальной программе «Ремонт жилых 

помещений ветеранов Великой Отечественной
войны в 2014 – 2015 г.г.»

Отчет 
о расходовании денежных средств по муниципальной программе

«Ремонт жилых помещений ветеранов Великой Отечественной войны в
2014-2015 г.г.»

№
пп

Ф.И.О.
участника

Программы

Место
регистра-

ции

Документ
удосто-

веряющий
личность

Документ
дающий
право на
участие в

Программе

Общая
сумма

возмещ
е-ния

в т.ч. Дата
выдачи
средств
участни-
ку Про-
граммы

Виды
вы-

полне
нных
работ

по
Прогр
амме

Бюд
жет
МР

70%

Бюд
жет 
посе
лени
я 
30%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



                                         Лист   согласования
Постановления главы администрации Пригородного сельского поселения
от 18.06.2014г. № 62   «Об утверждении муниципальной адресной программы

«Ремонт жилых помещений ветеранов Великой Отечественной войны 
в 2014-2015 г.г.»

олжность, Ф.И.О. Дата Подпись Примечание
Юрист
Васечкина А.Я. 
И.о. Главный 
специалист (финансист)
Царева С.А.

Исполнитель: главный специалист                         Е.Е.Строгалова

 
Список рассылки документа:

в дело -2  экз
в бухгалтерию – 1 экз
в прокуратуру -1 экз.
Строгаловой – 1экз.
Муниц.район – 1 экз
Специалистам на местах – 4 экз



                                                             
                                         Российская   Федерация
                                   Костромская  область
                  Глава администрации Пригородного сельского поселения
    муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
                                     Костромской области

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     от  28 февраля  2014  года                                       №   18

О досрочном прекращении реализации
муниципальной адресной программы
«Ремонт жилых помещений ветеранов
ВОВ на 2014 год»

                                         
 В целях приведения правового акта главы администрации 

Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта и 
Нерехтский район Костромской области в соответствие с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации
постановляю:

1.Прекратить досрочно реализацию  муниципальной адресной 
программы «Ремонт жилых помещений ветеранов ВОВ на 2014 год».

2. Постановление от 16 января 2014 года  № 2 «Об утверждении 
муниципальной адресной программы «Ремонт жилых помещений ветеранов 
ВОВ на 2014 год» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
опубликования(обнародования) и распространяет своё действие на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Глава администрации
Пригородного сельского поселения:                                 А.Ю. Малков



                                        
Лист   согласования

Постановления главы администрации Пригородного сельского поселения
от  .02. 2014г г №    «Об утверждении муниципальной адресной программы

«Ремонт жилых помещений ветеранов Великой 
Отечественной войны в 2014-2015 г.г.»

»

Должность, Ф.И.О. Дата Подпись Примечание
Юрист Васечкина А.Я. 
Главный специалист 
(финансист) 
Хромова Н.Ю.

 
Список рассылки документа:

в дело -2                       экз
в бухгалтерию – 1 экз
в прокуратуру -1 экз.



Приложение к МАП  «Ремонт жилых помещений ветеранов ВОВ на 2014 год.»

Список  ветеранов Великой Отечественной войны участников адресной программы  
«Ремонт жилых  помещений  ветеранов Великой Отечественной войны на 2014.г.» 
утверждённой постановлением   главы администрации  Пригородного сельского 
поселения от 16 января   2014 года   № 2

№
п
/
п

ФИО Адрес

Виды работ по
ремонту и

благоустройству
жилья соответствии
с муниципальным и

программами
(предоставление
единовременных

выплат за счёт
средств местного

бюджета)

Сроки выполнения работ

Стоимость работ
(сумма

единовременных
выплат за счёт

средств местных
бюджетов) тыс. руб

план факт Всего

Затрачено
на

отчётную
дату

начало
окончани

е
начало

оконча
ние

1
.

Гусева 
Татьяна 
Фёдоровна

с.Фёдоровское
ул.Центральная
д.10

замена окон, 
замена кровли, 
частичная 
замена полов,
ремонт 
фундамента

2014 2014 2014 2014

2 Ревакова 
Анна 
Полиектовна

д.Александ
-ровка, д.10 Замена кровли, 

строительство
уборной,
ремонт пола, 
фундамента

2014 2014 2014 2014

3 Евграфов
Александр
Никандрович

д.Миснево, д.5 Замена окон 5 
штук,частичны
й ремонт 
кровли, 
строительство 
канализации и 
выгребной ямы

2014 2014 2014 2014

4 Груданова 
Жанна 
Дмитриевна

д.Иголкино
д.69

Ремонт крыльца
и входной 
двери

2014 2014 2014 2014

5 Торхунова 
Прасковья 
Александровн
а

с.Незнаново. д.6 Косметический 
ремонт дома

2014 2014 2014 2014

6 Маслов д.Лаврово Ремонт 2014 2014 2014 2014



Виталий 
Алексеевич

ул.Антоновская
д.80

фундамента, 
ремонт входных
дверей, замена 
эл.проводки. 
местной 
выгребной ямы

7 Егорычева 
Варвара
Дмитриевна

д.Кокошкино,д.
54

Ремонт 
крыльца, замена
окон

2014 2014 2014 2014


